
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.   DEL 

 
 
 

 

OGGETTO: Liquidazione Competenze Docenti del Corso dal Titolo “Movimentazione Centrata della Persona – Indurre 
il Personale al Cambiamento” 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
STRUTTURA PROPONENTE: SSD Formazione Ricerca Programmi Assistenziali e Sperimentazione Cliniche  
 
DIRETTORE Prof.Giovanni Sotgiu  
 
 
IFO: Dott. Alessandro Albergucci          
      
 
 
ESTENSORE: Dott.ssa Manuela Matera         
 
 
PROPOSTA N: PDEL/248 del  19/04/2024 
 
 
 
PARERE DIRETTRICE AMMINISTRATIVA - Dott.ssa Maria Dolores Soddu: 
 

FAVOREVOLE [ X ] NON FAVOREVOLE [     ] 
 
 
PARERE DIRETTRICE SANITARIA - Dott.ssa Lucia Anna Mameli: 

 

FAVOREVOLE [ X ] NON FAVOREVOLE [     ] 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [ x ] NO [    ] 
 

 
La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_____________________

firma digitale 

____________________

___ 

alessandra.orsini
Font monospazio
232

alessandra.orsini
Font monospazio
03/05/2024

alessandra.orsini
Font monospazio
03/05/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore e s.m.i ; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 04.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 1216 del 29.12.2023 “Presa d’atto delle dimissioni del Direttore Sanitario Dott. 

Luigi Cugia e contestuale nomina della Direttrice Sanitaria dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari, Dott.ssa Lucia Anna Mameli”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 02.01.2024 “Nomina sostituto in caso di assenza o impedimento del 

Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari – Rettifica Deliberazione n. 

570 del 14.07.2022”; 
 
VISTA  la Deliberazione n. 2 del 03.01.2024 con la quale si provvede alla nomina del sostituto in caso di 

assenza o impedimento della Direttrice Sanitaria dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
e alla conferma dei contenuti di cui alla Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 relativamente alla 
nomina del sostituto della Direttrice Amministrativa; 

 
VISTA la Deliberazione n° 895 del 13 ottobre 2022 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Responsabile della Struttura SSD Formazione Ricerca e Sperimentazioni Cliniche 
attualmente denominata SSD Formazione Ricerca Programmi Assistenziali e Sperimentazioni 
Cliniche; 

 
VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Marina Iole 

Crasti l’incarico di Direttrice della Struttura Semplice Dipartimentale “Affari Generali, Legali, 
Comunicazione URP”;  

 
 
 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

 
 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 87 del 09.02.2024 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 561 del 
23.05.2023 e n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria 
(AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4, legge 
regionale 11.9.2020, n. 24”;  

-  n. 114 del 27.02.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 5/35 del 23.02.2024 “Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero - universitaria 
(AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge 
regionale 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 118 del 29.02.2024 “Aggiornamento del Funzionigramma dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 117 del 29.02.2024 “Aggiornamento Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR n. 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 116 del 29.02.2024 “Attribuzione incarichi di Direttore/Direttrice dei Dipartimenti di 
Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo;  

 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.”; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o 

Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 183 del 03.04.2024 “Individuazione del sostituto della Direttrice del 

Dipartimento Tecnico Amministrativo, delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture 
afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e della Direttrice della S.C. Programmazione, 
controllo di gestione e flussi informativi, afferente all’Area di Staff della Direzione - art. 73 commi 
1 e 8 CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020”;  

 
RICHIAMATO il D. Lgs. 9 aprile 2008 n 81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (G.U. n. 101 del 30 aprile 2008) ed in 
particolare il disposto degli artt.18 “Obblighi del datore di lavoro e del dirigente" e 37 
“Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti”; 

 
 RICHIAMATI  gli Accordi Stato – Regioni del 21 dicembre 2011 e 7 luglio 2016; 
 
 CONSIDERATO  l’obbligo per il Datore di Lavoro di formare tutto il personale in materia di: 

 concetti di rischio, danno, prevenzione, protezione, organizzazione della prevenzione 
aziendale, diritti e doveri dei vari soggetti aziendali, organi di vigilanza, controllo, 
assistenza;  

 

 rischi riferiti alle mansioni e ai possibili danni e alle conseguenti misure e procedure di 
prevenzione e protezione caratteristici del settore o comparto di appartenenza 
dell'azienda;  

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n°1249 del 23 dicembre 2022 con la quale è stato 

approvato il Piano della Formazione sulla Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro – Anno 2023; 
 
 
 
 
 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

 
PRESO ATTO  della scheda Progetto trasmessa dai Responsabili Scientifici del Corso: Dott. Antonello Serra – 

(SSD Sorveglianza Sanitaria) Dott. Gildo Motroni (SC Neuro Riabilitazione e Riabilitazione 
Funzionale) Dott.ssa Sofia Pinna (SS Professioni Sanitarie); 

 
 CONSIDERATO che il corso di formazione si prefigge di trasmettere: 

 conoscenze teoriche in tema di movimentazione centrata sulla persona secondo il 
modello Bio Psico Sociale;  

 abilità manuali, tecniche/pratiche in tema di valutazione dell’interazione dinamica    
persona/ambiente/infermiere e valutazione dello sforzo fisico; 

 prassi operative sulla movimentazione del paziente con e senza l’utilizzo degli ausili; 

 conoscenze adeguate sulle prescrizioni normative in tema di salute e sicurezza sul lavoro. 
 

DATO ATTO che i risultati attesi dall’attivazione del progetto formativo sono che mediante l’implementazione 
dell’efficacia e della sicurezza nella movimentazione dei pazienti si arrivi ad una riduzione dei 
rischi da MMC e ad un miglioramento della qualità assistenziale; 

  
CONSIDERATO che per l’Anno 2023 è stata attivata una sola sessione formativa del corso MCP nelle giornate del 

12 e 14 dicembre 2023 per un totale di 8 che si sono svolte in presenza;  
 
PRESO ATTO che la spesa totale di € 348,57 lordi (Allegato 1) graverà sul conto di costo A506030204 “Spese 

per corsi di formazione e aggiornamento professionale”, BDG_S_10 esercizio finanziario 2023; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Prof. Giovanni Sotgiu; 
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

 Di procedere alla liquidazione Competenze dei Docenti del Corso dal Titolo “Movimentazione Centrata 
della Persona – Indurre il Personale al Cambiamento” che si è svolto nelle date del 12 e 14 dicembre 2023 
per un totale di 8 ore;  

 Di dare atto che l’importo totale di 348,57 lordi (Allegato 1) graverà sul conto n° A506030204 “Spese per 
corsi di Formazione e aggiornamento professionale”, BDG_S_10 Budget esercizio finanziario 2023; 

 Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 

 
LA DIRETTRICE SANITARIA     LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 
      Dott.ssa Lucia Anna Mameli                 Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 
 
 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•   

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•  Allegato 1 


		2024-04-19T13:35:16+0200
	Manuela Matera


		2024-04-23T15:10:57+0200
	ALESSANDRO ALBERGUCCI


		2024-04-24T10:36:21+0200
	Giovanni Sotgiu


		2024-05-03T09:15:54+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2024-05-03T09:18:50+0200
	MAMELI LUCIA ANNA


		2024-05-03T09:22:09+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2024-05-03T11:53:30+0200
	CRASTI MARINA IOLE




